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som fx private servicevirksomheder, brugerstyrede 
foreninger eller pårørende. 

Forslaget indebærer, at borgeren får mulighed for at 
overdrage arbejdsgiveransvaret og administrationen 
af ordningen til andre, men at borgeren fastholder op- 
gaven som arbejdsleder for hjælperne. Ved at give 
borgerne valgfrihed omkring placeringen af arbejds- 
giveransvaret sikres, at hjælperordningen i højere 
grad kan indrettes i forhold til den enkelte borgers øn- 
sker og behov. Herved fastholdes intentionerne i den 
eksisterende hjælperordning om at sikre borgerens 
selvbestemmelse samtidig med, at den enkelte borger 
kan aflastes ved at overdrage arbejdsgiveransvaret og 
administrationen af hjælperordningen til andre. 

Samtidig foreslås, at kravet om at borgeren skal 
have eller kunne få et højt aktivitetsniveau (aktivitets- 
kravet) ophæves og erstattes af en samlet vurdering af 
borgerens behov, ligesom det foreslås, at der etableres 
en adgang for kommunalbestyrelserne til at tilbyde 
borgerstyret personlig assistance til personer, der ikke 
har helt så massivt et hjælpebehov, som hidtil er for- 
udsat for personkredsen, 

I forslaget præciseres desuden, at den nærtstående 
person, jf. § 95, stk. 3, kan vælge at udføre hjælpeop- 
gaverne selv eller ansætte hjælpere til at dække beho- 
vet for hjælp og afløsning. 

I forbindelse med forslaget er der med satspuljeaf- 
talen for 2008 opnået enighed blandt satspuljepartier- 
ne om at anvende de 13 mio. kr., der blev afsat ved 
satspuljen for 2007, samt 2,5 mio. kr. fra satspuljen 
for 2008, til implementering af forslaget og til forsøg 
med elementer af hjælperordninger. Midlerne anven- 
des bl.a. til en pulje til at støtte igangsættelsen af bru- 
gerstyrede foreninger, der kan varetage arbejdsgiver- 
opgaver for hjælpeme, til forsøg med borgerstyret 
personlig assistance til personer med udviklingshæm- 
ning m.fl., som fx bor i botilbud m.v. og til evaluering 
af forslaget. Endeligt afsættes der midler til et 3-årigt 
forsøg med etablering af en rådgivningsfunktion, der 
skal tilbyde både nye og eksisterende borgere, der 
modtager hjælp i form af BPA, relevante og målrette- 
de kurser. 

2.2 Udrednings teams og visitationsudvalg, forældres 
udførelse afhjælp til børn i hjemmet og specialpæda- 
gogisk rådgivning i hjemmet 

Regeringen ønsker, at forældre og deres børn med 
betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funkti- 
onsevne får ret til at blive mere aktivt inddraget i ind- 
satsen for børnene. Som alternativ til hjælp og særlig 
støtte i bl.a. særlige dagtilbud, ønsker regeringen, at 
forældrene får ret til støtte til træning af barnet helt el- 

ler delvist i hjemmet efter dokumenterbare metoder og 
til specialundervisning og socialpædagogisk bistand. 

Bøm og unge med betydelig og varigt nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne får bedre muligheder for 
udvikling og trivsel, når forældre og eventuelt bar- 
net/den unge får mulighed for at blive aktivt inddraget 
i indsatsen. Internationale studier inden for børneom- 
rådet viser, at inddragelse af forældre og børn som ak- 
tive partnere i rehabiliteringsprocessen øger både bru- 
gertilfredsheden og behandlingseffekten. Forældrene 
udgør med det kendskab, de har til deres børh, en res- 
source, der kan forbedre den offentlige indsats, hvis 
de inddrages og involveres heri. 

Målgruppen for forslaget er børn og unge under 18 
år med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne, som har et sådant behov for støtte eller 
behandling, at der skal iværksættes et særligt tilbud til 
barnet eller den unge. Afgrænsning af målgruppen ba- 
serer sig ikke på bestemte diagnoser eller på karakte- 
ren af funktionsnedsættelsen, men på en fagkyndig 
vurdering af barnets behov for et særligt tilbud, herun- 
der et særligt træningstilbud. 

Der findes ingen opgørelser over antallet af børn 
med svære handicap. Men Socialministeriet foretog i 
2007 en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt lan- 
dets kommuner, der viser, at antallet af børn og unge, 
der er visiteret til et særligt tilbud, herunder et træ- 
ningstilbud, er ca. 5.300. Heraf er ca. 1.600 børn visi- 
teret til et særligt dagtilbud, og ca. 1.700 børn er visi- 
teret til et særligt klubtilbud. 

I forlængelse af beslutningsforslag B 20, som blev 
fremsat den 27. oktober 2006, Folketingstidende 
2006-07, Tillæg A, spalte 2045 og 2042, Folketingets 
forhandlinger spalte 2947, og Tillæg B, spalte 1446, 
besluttede regeringen i februar 2007 at nedsætte en 
tværministeriel arbejdsgruppe, der skulle komme med 
forslag til kvalificering af undervisnings- og trænings- 
indsatsen for børn med svære handicap og til, hvordan 
forældre får mulighed for at være mere aktivt involve- 
ret i deres børns undervisning og træning. Arbejds- 
gruppen afgav i oktober 2007 en rapport, hvori ar- 
bejdsgruppen anbefalede, at kommunerne skulle have 
større frihed til at tilrettelægge tilbud om særlig støtte 
til børn og unge med betydelig og varigt nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne i hjemmet. 

Forslaget følger arbejdsgruppens anbefalinger og 
viderefører elementer af en forsøgsordning, der er op- 
rettet efter § 184 i lov om social service, hvorefter so- 
cialministeren har godkendt, at der i en række kom- 
munei" etableres tilbud om økonomisk støtte til hjem- 
metræning. 


